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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem herní platformy postavené na mikroprocesoru

MSP430F5529 od firmy Texas Instruments. Popisuje kompletní stavbu hardwaru od zá-

kladních zapojení pro oživení mikrokontroléru po veškeré vstupní a výstupní periférie

vhodné k využití procesoru jako jádra pro aplikaci v oblasti herních konzolí. Obsažena

jsou veškerá schémata zapojení a desky plošných spojů. Dále je řešen návrh programového

vybavení mikropočítače. Prostřednictvím vývojových diagramů a přiložených kompletních

zdrojových kódů je popsán postup inicializace procesoru do provozuschopného stavu a dále

vlastní program uživatelského rozhraní včetně jednoduchých funkčních her. Práci lze dále

rozvíjet tvorbou složitějšího softwarového vybavení a komplexnějšího využití vstupních a

výstupních bloků. Například jejich větší kombinování v rámci jedné aplikace. Na závěr je

přiloženo několik měření soustředěných na spotřebu energie procesoru a celého zařízení.

Klíčová slova

herní platforma, herní konzole, mikroprocesor, mikropočítač, MSP430, MSP430F5529, 3D

grafika

i

Abstract

Lufinka, Ondřej. Microprocessor controlled gaming platform with LCD display [Herní

platforma s LCD displejem řízená mikrokontrolérem]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Matouš Bartl

This paper deals with the project of gaming platform based on the microprocessor

MSP430F5529 by Texas Instruments company. At first it describes the complete con-

struction of hardware. It starts with basic circuits to make the microprocessor operational

and it also shows the other peripheries good for device from the field of game consoles.

All electrical schematics and printed circuit boards are attached. Then the software de-

sign is discussed via flow charts and complete source codes. There is the solution of the

initialization of the microcomputer and also the user interface including simple games.

The thesis can be still developed by the creation of new firmware with more sophisticated

applications and by more complex usage of the input output peripheries. For example

by combining more of them in one application. At the end there are several simulations

focused on the power consumption of the microprocessor itself and the whole device.

Keywords

gaming platform, game console, microprocessor, microcomputer, MSP430, MSP430F5529,

3D graphics
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1

Úvod

Tématem bakalářské práce je herní platforma s LCD displejem řízená mikrokontrolérem.

Zabývá se kompletním návrhem jak po stránce hardwaru, tak i programovým vybavením

použitým ke správné funkčnosti procesoru pro kontrolování běhu zařízení. Nakonec je

přiloženo několik měření spotřeby mikroprocesoru i celé konzole.

Cíl projektu spočívá v sestavení funkčního vzorku umožňujícího uživateli ovládání ně-

kolika jednoduchých her prostřednictvím vstupních prvků, kterými jsou například klasická

tlačítka nebo případně další možnosti jako joystick nebo akcelerometr. Hlavním výstupem

je zobrazování na barevném grafickém LCD displeji, konkrétně je v případě této herní kon-

zole doporučen displej z mobilního telefonu NOKIA 6100 díky snadné dostupnosti na trhu

a existenci dobrých návodů s postupy pro oživení a funkcemi k vykreslování základních

objektů. Dále je možno pro výstupy využít vibrační motorek nebo zabudovaný reproduk-

tor. Základním stavebním kamenem zařízení je mikrokontrolér, jehož výběr je zaměřený

na sortiment firmy Texas Instruments. Jejich procesory se vyznačují nízkou spotřebou, což

vyhovuje záměru vytvoření přenosné kapesní herní platformy, a mají dostupné poměrně

slušné katalogové listy.

Z hlediska členění je bakalářská práce strukturována do tří kapitol. První pojednává

o jednotlivých hardwarových blocích, které dohromady tvoří funkční koncept herní plat-

formy. Začíná stručnou charakteristikou procesoru, který je hlavní řídící a výpočetní jed-

notkou zařízení, a postupně přechází přes napájecí zdroje a programovací rozhraní na

další bloky, tvořící vstupní a výstupní periférie. Každá součást je vysvětlena na výtahu

z kompletního elektrického schématu, které je případně možné najít v přílohách bakalářské

práce. Ty dále obsahují i všechny použité desky plošných spojů. Následující kapitola popi-

suje prostřednictvím vývojových diagramů a ukázek zdrojových kódů software použitý pro

funkčnost procesoru. Probírají se hlavní řídící část programu, inicializace, neboli postup

jak uvést mikroprocesor do provozuschopného stavu, a jednotlivé hry běžící na této herní

platformě. Poslední kapitola obsahuje tabulky měření zabývajících se spotřebou elektrické

energie.
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Návrh hardwaru pro herní platformu

Kapitola popisuje jednotlivé bloky hardwaru herní konzole postupně od použitého mikro-

procesoru, přes spínané zdroje, programovací rozhraní až po jednotlivé vstupní a výstupní

periférie. Konzole je rozdělená do dvou oboustranných desek plošných spojů oddělených

konektory a distančními sloupky. Na spodní jsou veškeré součástky zajišťující funkčnost

zařízení, na horní se nachází ovládací prvky a displej. Na obrázcích v této kapitole jsou

znázorněné jednotlivé části schématu a kompletní návrh je poté k dispozici v samostatné

příloze na konci práce. Desky plošných spojů jsou k nahlédnutí na obrázcích v příloze A.1.

2.1 Mikroprocesor MSP430F5529

Celá herní konzole je založená na jednočipovém mikropočítači MSP430F5529 od firmy

Texas Instruments. Jedná se o 16-bitový mikrokontrolér s architekturou RISC (Reduced

Instruction Set Computer) vyznačující se nízkou spotřebou, jako ostatně většina produktů

této firmy. Podporuje několik režimů pro další snižování spotřeby při nečinnosti, tzv.

LPM (Low Power Mode). Disponuje pamětí typu FLASH o velikosti 128 kB a pamětí

SRAM (Static Random Access Memory) s velikostí 10 kB. Obsahuje vstupy pro dva různé

krystaly, přičemž nejčastěji se jeden využije pro taktování procesoru (hodnoty řádově

MHz) a druhý pro měření reálného času (32,768 kHz). Vnitřní rozvod hodin lze dále

upravovat pomocí vestavěného fázového závěsu. V popisované herní konzoli je využit

krystal o frekvenci 4 MHz, která je nadále násobená na hodnotu 16 MHz. Ta slouží

jako základní hodinový kmitočet procesoru. Dále máme k dispozici 4 16-bitové čítače,

dvě sběrnice pro sériovou komunikaci, 12-bitový A/D převodník, podporu programování

přes JTAG (Joint Test Action Group) nebo přímo přes USB (Universal Serial Bus), 63

vstupně/výstupních vývodů, atd. Úplný popis procesoru a jeho periférií je k nalezení

v katalogovém listu uvedeném v seznamu literatury pod označením [1].
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2.2 Napájecí obvody

Pro napájení zařízení jsou použity dva spínané zdroje TPS61220. Vstupní napětí 3V

(nebo 2,4 V v případě použití nabíjecích článků) je generované dvěma bateriemi typu

AAA. První zdroj vytváří napětí 3,3 V pro mikroprocesor a veškeré další číslicové a

logické obvody a druhý zdroj dodává napětí 5V, které je použito k napájení zesilovače

reproduktoru, vibračního motorku a joysticku. Od digitálního rozvodu 3,3 V je poté ještě

filtrem odděleno napájení analogové pro D/A převodník a analogové části samotného

mikroprocesoru. Dále jsou popsané jednotlivé části napájecích obvodů.

2.2.1 Spínané zdroje TPS61220

Spínané zdroje jsou obecně elektrická zapojení pro zvyšování nebo snižování hodnoty

stejnosměrného napětí. V případě této herní konzole jsou použity pouze zvyšovací měniče,

neboli step-up konvertory. Na schématu s grafem (obr. 2.1) je v principu vysvětlena jejich

funkčnost.

IL ID

UL
UOUTUIN

(a) Základní schéma.

t [s]

T

t [s]

T1

Spínač

t [s]IL

ID

UOUT t [s]

0

t [s]UL

t [s]UIN

(b) Průběhy napětí a proudů.

Obr. 2.1: Princip činnosti step-up měniče.

Perioda fungování měniče je rozdělena vždy do dvou částí. Od nuly do doby T1 je

sepnutý spínač S. Na indukčnosti L je vstupní napětí a roste jí protékající proud, čímž

se v ní akumuluje energie. Přes diodu D žádný proud neteče, protože je v tomto případě

v závěrném směru. Výstupní napětí pozvolna klesá z důvodu vybíjení kondenzátoru C do

zátěže R. Od doby T1 do T dojde k rozepnutí spínače S a začne klesat proud indukčností.


[…]

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Číslo měření Odebíraný elektrický proud

[mA]

1 164,7

2 164,4

3 164,9

4 165,1

5 165,4

6 164,4

7 164,5

8 163,5

9 164,7

10 165,0

Průměr 164,66

Tab. 4.2: Naměřené hodnoty spotřeby zařízení při plném provozu.

Z hodnoty celkové spotřeby při obou zdrojích v aktivním stavu plyne, že vezmeme-li

v úvahu použití baterií typu AAA s kapacitou 1000 mAh, vydrží zařízení v nepřetržitém

provozu až přibližně 6 hodin. Při srovnání obou výsledků je dále vidět, že odběr při režimu

nečinnosti je řádově menší, než odběr celého zařízení, což také odpovídá předpokladům.

Nejhoršími bloky na spotřebu energie jsou například podsvícení displeje nebo zesilovač.

Z časových důvodů nebyly implementovány všechny zásady pro podporu nízké spo-

třeby a může to být zajímavým tématem dalšího rozvoje práce. Možnosti jsou například

uspávání procesoru v době nečinnosti a dále vypínání zdroje napětí o hodnotě 5 V při

neaktivním stavu zvukového výstupu a vibračního motorku a tím se přiblížit spotřebě

nečinného režimu. Významným faktorem uspoření energie by bylo také nahrazení spína-

ných zdrojů jinými, které by měli vylepšenou konstrukci s podporou nulového napětí na

výstupu, což současné, jak již bylo zmíněno, neobsahují. Vypínání zdroje pro 5 V by pak

bylo mnohem efektivnější. Tato nedokonalost zdrojů je již v současné době částečně ře-

šena odpojováním baterií od zařízení přes MOSFET tranzistor (k nahlédnutí na obr. 2.3)

alespoň při zcela vypnutém zařízení. Před tímto vylepšením byl změřen elektrický proud

odebíraný konzolí při vypnutí obou zdrojů 0,5 mA. Byl vybrán tranzistor s nízkým elek-

trickým odporem mezi hradly DRAIN (D) a SOURCE (S), aby na něm nevznikal příliš

velký nežádoucí úbytek napětí. Toto opatření zamezí zbytečnému vybíjení baterií v době

nevyužívání zařízení bez nutnosti jejich vyjímání.
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5

Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval návrhem přenosné herní platformy na způsob PSP

(Play Station Portable). Důraz byl kladen především na rozměry vhodné k ruční manipu-

laci, na spotřebu a tím i výdrž celého zařízení a na funkčnost po stránce hratelnosti. Nízkou

spotřebu podporuje zejména procesor od firmy Texas Instruments, který se řadí mezi níz-

koodběrové součástky. Programové vybavení obsahuje prozatím jednu hru a ukázku tří

rozměrné grafiky.

Aktuální stav řešení problému ke dni publikace práce je tedy hotový koncept herní

konzole, umožňující ovládání zařízení pomocí několika tlačítek s výstupem na barevný

grafický displej. Při startu je uživatel uveden do hlavního menu, kde má možnost vý-

běru z několika položek. Těmi jsou seznam her, nastavení, informace o autorovi, údaje

o projektu a vypnutí konzole. Obsažena je funkční hra Ping Pong, kde uživatel změří síly

s naprogramovanou umělou inteligencí s možností zvolení několika obtížností, které se liší

schopností protivníka stíhat jednotlivé výměny. Dále je k dispozici ukázka aplikace pro

vykreslování 3D prostředí pomocí mikrokontroléru prostřednictvím procházení jednodu-

chého labyrintu. Možnosti jsou rotace pohledu a pohyb dopředu nebo dozadu. Tímto jsou

splněny požadavky zadání.

Hardwarový návrh nadále počítá s dalšími vstupními a výstupními prvky (popsané

v kapitole 2), které mohou být společně se snižováním spotřeby zmíněné v poslední kapi-

tole zajímavými možnostmi k doplnění při rozvoji práce v budoucnosti. Konkrétně jsou

připravené vývody pro vibrační motorek s joystickem, jejichž pozdější dodání je tedy

s konzolí plně kompatibilní a není tudíž žádným problémem. Pouze otázkou vylepšení

programového vybavení mikrokontroléru jsou oživení akcelerometru a D/A převodníku

pro zvukový výstup, které jsou již na desce plošných spojů fyzicky přítomny.

Po stránce hardwarové je tedy zařízení téměř kompletní a další směry ve vývoji jsou

proto především softwarového charakteru. Jednak je možnost využití zbylých periférií, jak

již bylo řečeno, nebo například jejich komplexnější zapojení u jednotlivých aplikací. Místo

v paměti procesoru je stále poměrně nevyužité (celkově máme k dispozici 128 kB a mo-

mentálně je obsazeno přibližně 10 kB) a nejperspektivnější oblastí je proto z mého hlediska

vývoj dalších her, který je v podstatě při ohledu na výkon mikrokontroléru neomezený.
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Příloha A

Desky plošných spojů

A.1 Horní a spodní deska plošných spojů včetně po-

tisku
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Obr. A.1: Horní strana dolní desky plošných spojů herní platformy.
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Obr. A.2: Horní potisk dolní desky plošných spojů herní platformy.
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Obr. A.3: Dolní strana dolní desky plošných spojů herní platformy (zrcadleně).
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Obr. A.4: Dolní potisk dolní desky plošných spojů herní platformy (zrcadleně).
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Obr. A.5: Horní strana horní desky plošných spojů herní platformy. Dolní není zobrazena.

Obsahuje pouze propojení ovládacích prvků s konektory.
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Obr. A.6: Horní potisk horní desky plošných spojů herní platformy.
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Příloha B

Fotografie hotového výrobku

(a) Horní deska s displejem a ovládacími prvky.

(b) Dolní deska s mikroprocesorem a dalším hardwarem.

Obr. B.1: Hotové a osazené desky plošných spojů.
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