B67

# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Herní platforma s LCD displejem řízená mikrokontrolérem</b>
Student: Ondřej LUFINKA Std. číslo: E09B0298P
Oponent: Ing. Karel Čermák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vytvořil velice zdařilou práci, která svou úrovní přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Velice přehledně práci rozčlenil do několika kapitol, ve kterých popisuje jen důležité informace a fakta pro zdárné dokončení práce.

Student čerpal z anglické odborné literatury. Práce je přehledná a stylisticky bezchybná.

Na práci je možné plynule navázat a pokračovat tak v dalším, především programovém vývoji.

### Dotazy oponenta k práci:

V práci píšete, že HW dosahuje velkého výkonu i pro náročnější aplikace nebo hry. Existuje nějaký benchmark pro takovéto 16bitové procesory? Případně jaké benchmarky znáte.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis oponenta práce